
２０２２年（令和４年）７月２０日 

関係機関 各位 

 

近畿弁護士会連合会 

       理事長  𠮷 田 和 宏 

同 高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会 

       座 長  松 尾 洋 輔 

 

２０２２年度 近弁連高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会「夏期研修会」のご案内 

 

平素は当連合会ならびに当連絡協議会の諸活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、当連絡協議会では、本年度の夏期研修会を下記の要領で開催することになりました。 

 今回の研修会では「後見と医療同意」をテーマに、これまで以上に充実した研修会にしたいと考えており

ます。本研修会は、パソコンやタブレット等からご聴講いただけますので、奮ってご参加くださいますよ

うご案内申しあげます。 

 参加を希望される方は、申込用 URLまたは QRコードに必要事項を入力のうえ、９月７日（水）までにお

申し込みくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

記 

開 催 日 ２０２２年（令和４年）９月１０日（土）午後１時～午後４時 

場 所 奈良弁護士会館 ３階ホール＆オンライン（Zoom） 

〒630-8237 奈良市中筋町 22-1 

TEL: 0742-22-2035  近鉄奈良線 「近鉄奈良」 駅より 徒歩 約 3分 

テ ー マ 「後見と医療同意～本人の医療における意思決定支援のあるべき姿とは」（奈良弁護士

会 発表） 

講 師 

パネリスト 

成本 迅 氏（京都府立医科大学大学院医学研究科精神機能病態学 教授） 

山﨑 政直 氏（奈良市在宅医療・介護連携支援センター長） 

病院の相談員、権利擁護センターなどの福祉関係者、近弁連会員を予定 

研修内容 第１部では、本人の医療における意思決定支援のあるべき姿について、京都府立大学

の成本教授にご講演いただき、第２部では関係者に「後見と医療同意」についてアンケ

ートをとった結果の集約を発表、第３部では第１部２部を踏まえて、医療同意のあり方

等について、医療の立場、後見人の立場、からそれぞれディスカッションを行いたいと

思います。 

受講対象 近畿管内各単位会会員、高齢者・障害者問題に取り組む諸団体、行政関係者の方等 

参加費用 無料 

【重要】回線トラブルにより画像及び音声等が乱れることや、システムの不具合等により中

継が実施できない場合がございますので、予めご了承ください 

参加費 

無料 

Zoom 

配信あり 

手話・文字 

通訳実施 



申込方法 【オンライン（Zoom）でご参加の場合（定員：1000名）】 

① 完全事前申込制です。申込期限：９月７日（水） 

下記の URLまたは QRコードからお申し込みください。 

   https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_cFJIyoeBShK76TDs5lScJw 

② 事前登録完了後、ウェビナー登録完了のメールが届きます。登録完了メールに記載

されているリンクから、当日はご参加ください。リンクは申込者各人専用ですので、

当日、登録完了メールが探せるようご準備ください。登録完了メールが見つけられ

ない場合は上記 URLまたは QRコードから再度ご登録ください。 

 

【奈良弁護士会会場でのご参加の場合（定員：50名）】 

① 完全事前申込制です。申込期限：９月７日（水） 

下記の URLまたは QRコードからお申し込みください。 

https://www.osakaben.or.jp/web/entry/form.php?id=id_62b01109ab3d4 

② 会場の定員が限られていることから、定員を超え、申込みを受け付けることができな

い場合のみ、個別に連絡を差し上げます。 

アンケート 本研修の参考とさせていただくため、医療同意や看取りについて後見人として悩んだ

経験や、医療側から後見人との関係で疑問に感じた課題について、皆様のご経験を伺い

たく医療同意に関するアンケートを実施いたしますのでご協力をお願いいたします。

【回答期限：8月 10日（水）】 https://forms.gle/LfSMDykx6THoZvdZA 

 

注意事項 ・Zoom の操作方法等は、Zoom 公式サイトをご覧ください。 https://zoom.us/ 

・Zoom での参加のための通信機器や通信回線等の利用環境はご自身でご準備ください。 

・録画・録音は禁止とさせていただきます。 

・インターネットを通じた配信については、ご利用されるデバイスや通信環境により配信で

きない場合や参加いただけない場合がありますので、予めご了承ください。これらの不具

合については主催者は責任を負わず、サポート対応等も行いかねますので予めご了承くだ

さい。 

・オンライン定員（1,000名）を超える場合、登録ができません。予めご了承ください。 

・会場の定員が決まっていることから、事前申し込みをされた後、参加できなくなった場合

は、上記期限までに問合せ先へ申込の取り消しの旨をご連絡ください。 

・事前に申込のない方は参加（入場）できませんので、予めご了承ください。 

・いただいた個人情報は、本イベントの参加者確認以外の目的には使用いたしません。 

▼会場での参加にあたってのご協力のお願い 

 ・参加される際は必ずマスクの着用をお願いいたします。 

・当日は入室前に受付にて、消毒用アルコールによる手指消毒及び検温をお願いいたしま

す。 

・また、検温の結果、37.5℃以上の発熱がある方、及び、体調不良の方については参加を

お控えいただくことになりますので、予めご了承ください。 

問合せ先 近弁連高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会 担当事務局 

TEL：06-6364-1238 【平日 午前 9時～午後 6時（正午～午後 0時 45分を除く）】 

 

https://www.osakaben.or.jp/web/entry/form.php?id=id_62b01109ab3d4
https://forms.gle/LfSMDykx6THoZvdZA

